
Ofício N2  049/2020. 

TURURUCE, em 09 de Dezembro de 2020. 

Senhor Presidente, 

Pelo presente estamos encaminhando a esta Egrégia 
Corte de Contas a, PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE  
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO, compreendendo a estimativa 
do fluxo bimestral de receita e o cronograma de execução 
mensal de desembolso estimadas na Lei Municipal N2  042/2020, 
de 29 de Outubro de 2020, (LOA) - Lei Orçamentária Anual 
para o exercício financeiro de 2021, do Município de 
TURURU-CE, em conformidade com o que determina o artigo 8 
da Lei Complementar 101/00 - LRF. 

Citados relatórios ora encaminhados atendem aos 

preceitos do artigo 42  da Instrução Normativa 002/2008. 

Atenciosamente, 

- 
MARIA DE FATIMA GA 	UQUERQUÈ 

Prefeita Murdcipal 

Ao TribunaL de Contas do Estado do Ceará 
Att. Expio. Sr. Presidente 
ConseLheiro: José VaLdomiro Távora de Castro Júnior 
FortaLeza-CE. 
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PRFEiUA t JNOPA1 DE 

TURURU 

LEI MUNICIPAL N 2  042/2020 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGR4MA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 

DESEMBOLSO 

EDITAL DE PUBLICACÃO N 200.28.11/2020 

A Prefeita do Município de TURURU - Estado do Ceará, MARIA DE 

FÁTIMA GALDINO ALBUQUERQUE, em pleno exercício do cargo e no uso competente 
de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da 
Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 82  da 
Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais 
de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de TURURU-CE, 

bem como na internet, através do site 	 a PROGRAMAÇÃO 

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 

2021. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

TURURU-CE, em 28 de Novembro de 2020. 

-\ 	\ 
MARIA DE FÁTIMA GALDIO'ALBUQUERQUE 

Prefeita Muniipa1 
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TURURU 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCM 
n o  03/200e, DECLARO, para fins de prova junto a esse órgão de 
Controle Externo, que a Prefeitura Municipal de TURURU-CE, 
publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso ao público 
em geral no âmbito do Município de TURURU-CE e através do site 

.tururu,ce.gov.br,  o DECRETO MUNICIPAL N2  0478/2020, de 28 
de novembro de 2020, que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO, para o exercício 
financeiro de 2021, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

TURURU-CE, em 28 de Novembro de 2020. 

MARIA DE FÁTIMA GALDIPO )kBUQUERQ1JÈ 
Prefeita Municipa1 

Prefeitura Municipal de Tururu 
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Tururu/CE - 32560-000 

wwwtururucegov.br  
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DECRETO N2 047B/2020 de 28 DE NOVEMBRO de 2020. 

Estabelece 	a 	Programação 
Financeira e o Crono grama de 
Execução MensaL de DesemboLso 
para 	fins 	da 	execução 
orçamentária do Município, no 
exercício financeiro de 2021. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TURURU-CE, 	no 	uso de 	suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 
82, parágrafo único, da Lei Complementar n2  101, de 04 de maio 
de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa 
aos orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o 
exercício financeiro de 2021 será estabelecida mediante a 
estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal 
de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o 
provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos 
recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22 O fluxo da execução das receitas constante da 
Programação Financeira, indica a estimativa de arrecadação do 
município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de todas 
as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 39  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração 
Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na 
forma do Anexo II desde Decreto. 
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Parágrafo único, O Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da 
Programação Financeira)  estabelecida neste Decreto, devendo o 
Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da 
arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 42  4 verificação do cumprimento da Programação 
Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o 
desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por 
este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 50  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas 
— Programação Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante 
Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste 
artigo poderão ser alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação 
de empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no 
artigo anterior deste Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 
recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a 
realização da receita superou os montantes previstos, em razão 
de ingressos não previstos. 

Art. 62  O pagamento de despesas de natureza extra-
orçamentária, inclusive os Restos a Pagar, -fica autorizado até o 
montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício 
anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e 
o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 
observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2020. 

Art. 72  Este Decreto vigorará de 12  de janeiro a 31 de 
dezembro de 2021. 

Paço da Prefeitura Municipal de TURURU-CE, em 28 de Novembro de 2020. 

MARIA DE FÁTIMA GALDI 
Prefeita Muni 

LBUQÜERQU 
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Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - 10  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF 	Ref. Lei Municipal N°042/2020. de 29/10/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00,00.00.000 Receitas correntes 51.828.457,60 7.735.331,22 1492 7.735.331,22 14,92 

1100.00.00.00.000i Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.259.49760 144.84222 1150 144.842,22 11,50 

1200.00.00.00.000 Contribuições 200.000,00 30.00000 15,00 30.000,00 15,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 184.500,00 34.132,50 18,50 34.132,50 18,50 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 156.000,00 19.500,00 12,50 19.500,00 12,50 

1700.00.00.00.0017 Transferências Correntes 49,970.960,00 7.495,644,00 15,00 7.495.644,00 15,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 57.500,00 11.212,50 19,50 11.212,50 19,50 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.565.000,00 683.250,00 14,96 683.250,00 14,96 

2200.00.00,00.000 Alienação de Bens 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00,00.00.000 Transferências de Capital 4.555.000,00 683.250,00 15,00 683.250,00 15,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.157.957,60 -727.642,58 0,00 -727.642,58 0,00 

9500.00.00,00.000 Deduções do Fundeb -4.157.957,60 -727,642,58 17,50 -727,642,58 17,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 7.690.938,64 14,72 7.690.938,64 14,72 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria de Fátima Galdino AIbuquere 
Prefeita Municipal 	' 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - 20  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°042/2020. de 29/10/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00,00.000 Receitas Correntes 51.828.457,60 8.543.215,52 16,48 16.278.546,75 31,40 

1100.0000.00.000( Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.259.497,60 195.22212 15,50 340.064,35 27,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 200.000,00 34000.00 17,00 64.000,00 32,00 

1300.00,00.00.000 Receita Patrimonial 184.500,00 34.132,50 18,50 68.265,00 37,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 156.000,00 25.740,00 16,50 45.240,00 29,00 

1700,00.00.00,000 Transferências Correntes 49.970.960,00 8,245.208,40 16,50 15.740.852,40 31,50 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 57.500,00 8.912,50 15,50 20.125,00 35,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.565.000,00 819.900,00 17,96 1.503.150,00 32,92 

2200,00.00.00.000 Alienação de Sena 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.555.000,00 819.900,00 18,00 1.503.150,00 33,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.157.957,60 -644.483,42 0,00 -1.372.126,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.157.957,60 -644.483,42 15,50 -1.372.126,00 33,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 8.718.632,10 16,69 16.409.570,75 31,41 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

xk - 	c  
Maria de Fátima Gsldino Albuqurue 

Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - 30  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 042/2020. de 29/10/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.0000.00.000 Receitas Correntes 51.828.457,60 9.094.620,03 17,54 25.373.166,78 48,95 

1100.00.00.00.000( Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.259.49760 245.602,03 19,50 585.666,38 46,50 

1200,00.00.00.000 Contribuições 200.000,00 33.000,00 16,50 97.000,00 48,50 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 184.500,00 36.900,00 20,00 105.165,00 57,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 156.000,00 27.300,00 17,50 72.540,00 46,50 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 49.970.960,00 8.744.918,00 17,50 24.485.770,40 49,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 57.500,00 6.900,00 12,00 27.025,00 47,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.565.000,00 935.775,00 20,49 2.438.925,00 53,42 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 10.000,00 2.000,00 20,00 2.000,00 20,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.555.000,00 933.775,00 20,50 2.436.925,00 53,50 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.157.957,60 -769.222,15 0,00 -2.141.348,16 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.157,957,60 -769.222,15 18,50 -2.141.348,16 51,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 9.261.172,88 17,73 25.670.743,62 49,14 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria de Fátima Galdino Albuque 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2821 - 40  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 042/2020, de 29/10/2020  

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000,00.00.00.0004 Receitas Correntes 51.528457,60 7.843.571,02 1513 33.216.73780 64,08 

1100.00.00.00.0004 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1,259,49760 251.899,52 2000 837.565,90 66,50 

1200.00,00.00.0004 Contribuições 200.000,00 32.000,00 16,00 129.000,00 64,50 

1300.00.00,00,0004 Receita Patrimonial 184.500,00 30.442,50 16,50 135.60750 7350 

1600.00,00,000004 Receita de Serviços 166.000,00 24,960,00 16,00 97.500,00 62,50 

1700.00.00.00.0004 Transferências Correntes 49.970,960,00 7.495.64400 15,00 31,981.414,40 64,00 

1900,00,00,00,000l Outras Receitas Correntes 57.500,00 8.625,00 15,00 35.650,00 62,00 

2000.00.00,00.0001 Receitas de Capital 4.565,000,00 1.164.525,00 25,50 3,603.450,00 78,93 

2200,00.00,00,0001 Alienação de Bens 10.000,00 3.000,00 30,00 5.000,00 50,00 

2400.00.00.00.0004 Transferências de Capital 4.555.000,00 1.161.52500 25,50 3.598.450,00 79,00 

9000,00.00,00.0001 Deduções -4.157,957,60 -623.833,64 0,00 -2.765.041,80 0,00 

9500.00.00.00.000( Deduções do Fundeb -4.157.957,60 -623.693,64 15,00 -2.765.041,80 66,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 8.384.402,38 16,05 34.055.146,00 65,20 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 
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Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - 50 Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80 DA LRF - Ref. Lei Municipal N°04212020, de 29/10/2020  

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00,00,OlJQt Receitas Correntes 51.828.457,60 8.060.788,40 1553 41267526,20 79,62 

1100,00.00.00.000C Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1,259,497,60 20761710 16,50 1,045,363,00 8300 

1200.00.00.00.O00 Contribuições 200.000,00 35,000,00 1750 164.000,00 82,00 

1308.0O.00.00,00o Receita Patrimonial 184.500,00 26.752,50 14,50 162.36000 88,00 

1600.00.00,00.000l Receita de Serviços 156.000,00 26.520,00 17,00 124.020,00 79,50 

1700.00.00,00,000( Transferências Correntes 49.970.960,00 7.745.498,80 1550 39.726.913,20 79,50 

1980,00,00,00,000( Outras Receitas Correntes 57.500,00 9.200,00 16,00 44.850,00 78,00 

2000.00.00.00,000t Receitas de Capital 4.565.000,00 483.275,00 10,58 4.086.725,00 89,52 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 10.000,00 5.000,00 50,00 10.000,00 100,00 

2400.00.00,00.000( Transferências de Capital 4.555.000,00 478.275,00 10,50 4,076.725,00 89,50 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.157.957,60 -644.483,42 0,00 -3.409.525,23 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.157.957,60 -644.483,42 15,50 -3.409.525,23 82,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 7.889,579,98 15,10 41.944.725,97 80,30 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria do F4tjrn Guklno AIbuquerq'e 
P,oku Municipal 
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Estado de Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - 60 Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL Art. 60  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°04212020, de 2911012020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000,00,00,00,0í301 Receitas Correntes 5182845760 10560931,39 2037 51,828,457,60 100,00 

1l00.00.00.00,000 	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 125949760 21411459 1700 1.259.497,60 10000 

1200.00.00.00.000 Contribuições 200.000,00 36.000,00 18,00 200.000,00 100,00 

1300,00,00,00,000t Receita Patrimonial 184,500,00 22.140,00 12,00 184.500.00 100,00 

1600.00.00,00.000I Receita de Serviços 156.000,00 31.980,00 20,50 156.000,00 100,00 

1700,00,00,00,000í Transferências Correntes 49.970,960,00 10.244,046,80 20,50 49.970.960,00 100,00 

1900,00.00.00,000t Outras Receitas Correntes 57.500,00 12.650,00 22,00 57,500,00 100,00 

2000.00.00.00.000I Receitas de Capital 4.565.000,00 478.275,00 10,47 4.565.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000I Alienação de Bens 10,000,00 0,00 0,00 10.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.555,000,00 478,275,00 10,50 4.555,000,00 100,00 

9000.00.00,00.000 Deduções -4.157,957,60 -748,432,36 0,00 -4157.957,60 0,00 

9500.00.00.00.000( Deduções do FundeS -4.157.957,60 -748.432,36 18,00 -4,157.957,60 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 10.290.774,03 19,70 52.235,500,00 100,00 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria de ~ Galdino Albuque 
Prefeita Municipal 
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Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 042/2020, de 29/10/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Deaemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.0000 	DESPESAS CORRENTES 42.242.00000 2.369.18300 5,60 2.369.183,00 5,60 

3.1.00,00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695.800,00 1.541.74800 6,00 1.541.748,00 6,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5,000,00 375,00 7,50 375,00 7,50 

13,00,00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541,200,00 827.06000 5,00 827.060,00 5,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 499.515,00 5,10 499.515,00 5,10 

4,4,00.00,00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 470.125,00 5,00 470,125,00 5,00 

4.5.00,00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 10.640,00 7,60 10.640,00 7,60 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 250.000,00 18.750,00 7,50 18.750,00 7,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00,00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52,235,500,00 2.868.698,00 5,49 2.868.696,00 5,49 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 
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Prefeita Municipal 

ubilcado por 3fX8çc'k) no 
00Paco da 	,rra Municipal do 
IJRURU-CE, na forna do Art. 85, do 

Cap. V da 	OrrJca Nonicipil o da 
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12p8ci41  rr' 	'.' 	9iJc3424-5). 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art, 81  DA IRF - Ref. Lei Municipal N°042/2020, de 29/10/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb, No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3000.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.242.000,00 3.085.469,00 7,30 5.454.652,00 12,91 

3.1.00.00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695.800,00 1.927.185,00 7,50 3.468.933,00 13,50 

3.2.00,00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DEVIDA 5.000,00 400,00 8,00 775,00 1550 

3.3.00,00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541.200,00 1.157.884,00 7,00 1.984.944,00 12,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 643.332,50 6,56 1.142.847,50 11,67 

4.4.00,00,00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 611.162,50 6,50 1.081.287,50 11,50 

4.5.00.00,00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 10.920,00 7,80 21.560,00 18,40 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DEVIDA 250.000,00 21.250,00 8,50 40,000,00 16,00 

9.0.00,00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00,00,00 	Reserva de Contingência 201,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 3.728.801,50 7,14 6.597.499,50 12,63 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria de Fátima Galdino Albuque 
Prefeita Municipal 

:., é0) Poi sfixao no ft;nelrgrafo 
paço da P'frJEtura Municipal de 
1,1 e-2 	n i'a do Art. 5, do 
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Maria de Fátima Gatdino Atbuque 
Prefeita MuniçipI 

k 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DEEM9OLSQ - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°042/2020, de 29/10/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb, No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.0000 	DESPESAS CORRENTES 42242000,00 3.710209,00 878 9.164861,00 21,69 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695,800,00 2,055.664,00 8,00 5.524.597,00 21,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DEVIDA 5.000,00 425,00 8,50 1.200,00 24,00 

3.3.00,00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16,541 .200,00 1.654.120,00 10,00 3.639.064,00 22,00 

4.0.00.00,00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 928.607,50 9,48 2.071.455,00 21,15 

4.4.00,00,00 	INVESTIMENTOS 9,402,500,00 893.237,80 9,50 1.974,525,00 21,00 

4.5.00.00,00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 11.620,00 8,30 33.180,00 23,70 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 23,750,00 9,50 63.750,00 25,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 62.235.500,00 4.638.816,50 8,88 11.236.316,00 21,51 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

pt : ixç,'io 	o í,.i"e 
acc 	da Pt».-ci. itura M'"tpot c 

ÍUEIJRtJ.CE, n,i torna do Ãrt. 5, do 
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boectal n° i.'5232 (1996/0053434-5). 



Maria de Fátima Galdino Albaque 
Prefeita Municipal 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art, 80  DA LRF 	Ref. Lei Municipal N°042/2020. de 29 /1012020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Deaemb. até Mês R$ % 

3000.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.242.000,00 3.673.27600 8,69 12.838.137,00 30,39 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695,800,00 2.184.143,00 8,50 7.708.74000 30,00 

3.2.00,00,00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 5.000,00 42500 8,50 1.625,00 32,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541,200,00 1.468.708,00 900 5.127.772,00 31,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 928.337,50 9,48 2.999.792,50 30,63 

4.4,00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.402,500,00 893.237,50 9.50 2,867.762,50 30,50 

4.5.00.00,00 	INVERSJES FINANCEIRAS 140.000,00 12,600,00 9,00 45.780,00 32,70 

4.6.00,00,00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 22.500,00 9,00 86,25000 34,50 

9.0.00.00.00 	Reserva deContingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52235.50000 4.601.613,50 8,81 15.837.929,50 3032 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

'L':)cacIo púi 39XfÇ40 00 ..CJ 
peco da Profeiura f4uokÍpOI Ce 
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Maria de FéirnaGaldino Albuq 
Prefeita Municipal 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 	MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municioal N°042/2020. de 29/10/2020 

Titulo da Despesa FIXSÇãO R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês 88 % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.242.00000 3.756.007,00 8,89 16.594.14400 3928 

3,1.00,00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695.800,00 2.184.14300 8,50 9.892.88300 38,50 

3.2.00.00,00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.00000 45000 9,00 2,07500 41,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541.200,00 1.571.414,00 9,50 6.699.186,00 40,50 

4.0.00,00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.600,00 1,160.340,00 11,84 4.160,132,50 42,48 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 1.128.300,00 12,00 3.996.062,50 42,50 

4.5.00.00,00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 12.040,00 8,60 57.820,00 41,30 

4.6.00.00,00 	AMORTIZAÇÃO DA DEVIDA 250.000,00 20.000,00 8,00 105.250,00 42,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9,9.00.00,00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 4.916.347,00 9,41 20.754.276,50 39,73 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

uoiCad0 Por aiXetO 00 
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Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro 2021 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL PE DESEMOLSO - Art. 80  DA IRF - Ref. Lei Municipal N° 042/2020, de 29/10/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb, No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

30.0000.00 	DESPESAS CORRENTES 42.242.00000 3801780,00 9,00 20.395,924,00 48,28 

3.1.00.00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695.800,00 2.312,62200 9,00 12.205.505,00 47,50 

32.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 450,00 9,00 2.525,00 50,50 

3.3.00.00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541.200,00 1.488.708,00 9,00 8.187,894,00 49,50 

4.0.00,00,00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 1.113.187,50 11,36 5.271320,00 53,85 

4.4.00.00,00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 1.081.287,S0 1150 5.077.350,00 54,00 

4.5.00,00,00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 11.900,00 8,50 69.720,00 49,80 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 20.000,00 8,00 126.250,00 50,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 4.914.967,50 9,41 25.689244,00 49,14 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

.  •.  

Maria de Fátima Galdino AIbu)ierque 
Prefeita Municipal 
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Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 	MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL PE D$MOÍSO -Art. 80 DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 042/2020. de 29/10/2020 

Titulo cia Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês 5$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.242.000,00 3.847.553,00 9,10 24.243,477,00 57,39 

3.1.00,00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695,800,00 2.441.101,00 9,50 14.646.606,00 57,00 

3.2.00,00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 450,00 9,00 1975,00 59,50 

3.3.00,00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541.200,00 1.406.002,00 8,50 9.593.896,00 58,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 974.650,00 9,95 6.247.970,00 63,80 

4.4.00.00,00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 940.250,00 10,00 6.017.600,00 64,00 

4,5,00,00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 11.900,00 8,50 81.620,00 58,30 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 22.500,00 9,00 148.750,00 59,50 

9.0.00,00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 4.822.203,00 9,23 30.491 .447,00 58,37 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria de Fátima Galdino Albuquelaue 
Prefeita Municipal 

Publicado Pc 	.'do no  
dC paço da lr 	í:,i MunicipSl ue 
TUI1UPU-CE, ria 1 c'a do Ãrt. U, do 
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Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO 	Art. 8° PA LRF 	Ref, Lei Municipal N°042/2020. de 29/10/020 

Titulo de Despesa Fixação R$ Deaemb, No Mês R$ 5, Deaemb. até Mês P5 

30.00.0000 	DESPESAS CORRENTES 42.242.000,00 3.756,982,00 8,89 27.999.45900 66,28 

31.00,00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695,800,00 2,184.143,00 8,50 16.830,749,00 65,50 

3.100,00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 5.000,00 425,00 8,50 3.400,00 68,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541.200,00 1571 A14,00 9,50 11.165.310,00 67,50 

4.0.00.00,00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 781.740,00 7,98 7.029.710,00 71,78 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 752.200,00 8,00 6.769.800,00 72,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 12.040,00 8,60 93.660,00 66,90 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 17,500,00 7,00 166.25000 66,50 

9.0,00.00.00 	Reserva de Contingência 201 W0,00 20.100,00 10,00 20.100,00 10,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 20,100,00 10,00 20.100,00 10,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 4.557.822,00 8,73 35.049.269,00 67,10 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria de Fátima Galdino AIbuqrqee 
Prefeita Municipal 

o ánelôraf 
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Maria de Fátima Galdino Albaque 
Prefeita Municipal 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Setembro 

CRONOGP,.AMA MENSAL DE DESEMBOLSO. Art, 80 DA ,RF- Ref, Lei Municipal N° 042/?020, de 29 /1012020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Deeemb. até Mãe R$ 

30000000 	DESPESAS CORRENTES 42.242.000,00 3.296.604,00 7,80 31.296.063,00 74,08 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695.800,00 2,055.664,00 8,00 18,886,413,00 73,50 

32.00,0000 	JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 5.000,00 350,00 7,00 3,750,00 75,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16,541.200,00 1.240,590,00 7,60 12.405.900,00 75,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9,792.500,00 738.477,50 7,54 7.768.187,50 7932 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 705,187,50 7,50 7.474.987,50 79,50 

4.5,00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 12,040,00 8,60 105.700,00 75,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 21.250,00 8,50 187,500,00 75,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 201,000,00 0,00 0,00 20.100,00 10,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 0,00 0,00 20.100,00 10,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52,235.500,00 4.035.081,50 7,72 39084.350,80 74,82 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 
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Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Outubro 

CROQIFAMA MENSAL DE DEE$M OLSO - Art 8° IA RF - Ref. Lei Municipal N° Q42/2.P20. de 29/1012020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb, até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 4224200000 3544.77200 839 34840.83500 82,47 

3.1.00,00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695,800,00 2.055,664,00 8,00 20.942.077,00 81,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 400,00 8,00 4,150,00 83,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16,541.200,00 1.488.708,00 9,00 13.894,608,00 84,00 

4.0,00.00,00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 643.062,50 6,56 8.411.250,00 85,89 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 611.162,50 6,50 8.086.150,00 86,00 

4,5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 11.900,00 8,50 117.600,00 84,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 20,000,00 8,00 207.500,00 83,00 

9.0.00.00.00 	Reserva deContingência 201.000,00 30.150,00 15,00 50.250,00 25,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 30.150,00 15,00 50.250,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52,235,500,00 4.217,984,50 8,07 43.302,335,00 82,90 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 
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Maria ria Fátima Galdino AIb 
Prefeita Municipal 

v 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Novembro 

CRONORAMA MENSAL DE DESEMBOLSO » Art.  ° DA LRF 	Ref. Lei Municipal, NO 042/?020, de 29/10f2020 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb, No Más Fl$ Desemb. até Mês R$ % 
3.0000000 	DESPESAS CORRENTES 42.242.00000 3.507.83900 8,30 38.348.674,00 90,78 

3.1.00,00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695.80000 2.184.14300 850 23,125.220,00 90,00 

3.2.00.00,00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.00000 400,00 8,00 4.550.00 91,00 

3.3.00.00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.541.200,00 1.323.296,00 8,00 15.217.904,00 92,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 596.080,00 6,08 9.007.300,00 91,98 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.402.500,00 564.150,00 6,00 8.650.300,00 92,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 11 .900,00 8,50 129.500,00 92,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DEVIDA 250.000,00 20 000,00 8,00 227.500,00 91,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 201.000,00 50.250,00 2500 100.500,00 5000 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 201,000,00 50.250,00 25,00 100.500,00 5000 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 4.154.139,00 7,95 47.456.474,00 90,85 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 
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Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

ExercÍcio Financeiro: 2021 - MÊS: Dezembro 

ÇRONOGRAMA MENSAL DE PESMBQLSO -AU. 8° PA LFF - Ref. Lei Municipal N°042/2020, dç 29/10/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Deaemb, No Mês R Descmb, até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 42.242.000,00 3.893.326,00 9,21 42,242.000,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.695.800,00 2.569,580,00 10,00 25.695.800,00 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.00000 450,00 9,00 5,000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16,541.200,00 1.323.296,00 8,00 16.541.200,00 100,00 

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 9.792.500,00 785.200,00 6,01 9.792.500,00 100.00 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 9.402.500,00 752.200,00 8,00 9.402.500,00 100,00 

4,5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00 10.500,00 7,50 140.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 250.000,00 22.500,00 9,00 250.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 201.000,00 100.500,00 50,00 201.000,00 100,00 

9,9.00,00.00 Reserva de Contingência 201.000,00 100.500,00 50,00 201.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 52.235.500,00 4.779.026,00 9,15 52.235,500,00 100,00 

Tururu, 28 de Novembro de 2020 

Maria de Fátima Galdino Albuquerque 
Pref04 Muxiçipal 

''ticadO por  

co paço da 'r'mitrtra MufliÍP01 c:., 

'IJPURU-CE, na fCra ro A;t S, 
cio 

ap V da 1.o (r;nO ;cii;niclpt e 

dE'C')O fornada t:.OÍO STJ ieCU0 

ner'Pt n0  105232 


